
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Никольская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

от «30» августа 2023г                    №90                                 сл. Никольская  

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

среднего общего образования МБОУ Никольской СОШ 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

части 4 статьи 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и 

статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации"», приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» с изменениями, утвержденными приказом Минпросвещения 

от 12.08.2022 № 732, приказа Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», в соответствии с решением педагогического совета МБОУ 

Никольской СОШ от 15.08.2023, протокол № 1, и в целях приведения ООП 

СОО в соответствие с ФОП СОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования. 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной 

программы (приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей обязательной части учебного плана (приложение 4). 

1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с 

учетом мнения участников образовательных отношений (приложение 5). 

1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 6). 

1.2.4. В программу развития УУД (приложение 7). 



1.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 8). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 9). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности среднего общего 

образования (приложение 10). 

1.3.3. В календарный учебный график среднего общего 

образования (приложение 11). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы среднего общего 

образования (приложение 12). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

среднего общего образования МБОУ Никольской СОШ. 

3. Полторацкой И.А, заместителю директора, обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы среднего общего 

образования. 

4. Беликовой И.К, ответственному за размещение информации на 

официальном сайте школы, разместить основную образовательную программу 

среднего общего образования в новой редакции в соответствии с федеральной 

образовательной программой среднего общего образования на сайте МБОУ 

Никольской СОШ. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                Терновая Е.В 

 

                 С приказом ознакомлена:                   Полторацкая И.А 

                                                                                Беликова И.К 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписан: 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН
ОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НИКОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН
АЯ ШКОЛА
Основание: Я являюсь 
автором этого документа
Местоположение: 
сл.Никольская
Дата: 2023-10-16 15:14:

04



Приложение 1 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Пояснительная записка 

- При разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы 

безопасности жизнедеятельности». 

- ООП СОО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО. При этом содержание и 

планируемые результаты разработанной ООП СОО не ниже соответствующих 

содержания планируемых результатов ФОП СОО. 

 

Приложение 2 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы среднего общего образования 

ФГОС СОО устанавливает требования к трем группам результатов освоения 

обучающимися программ среднего общего образования: 

1) личностным, включающим: 

 осознание обучающимися российской гражданской идентичности; 

 готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению; 

 наличие мотивации к обучению и личностному развитию; 

 целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций, формирование системы значимых ценностно-смысловых установок, 

антикоррупционного мировоззрения, правосознания, экологической культуры, способности 

ставить цели и строить жизненные планы; 

2) метапредметным, включающим: 

 освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные действия 

(регулятивные, познавательные, коммуникативные); 

 способность их использования в познавательной и социальной практике, готовность к 

самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности, организации 

учебного сотрудничества с педагогами и сверстниками, к участию в построении 

индивидуальной образовательной траектории; овладение навыками учебно-

исследовательской, проектной и социальной деятельности; 

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного предмета 

научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответствующей 

предметной области. 

Требования к предметным, метапредметным и личностным результатам освоения 

программы обучающимися с ОВЗ определяются в адаптированных основных 

образовательных программах среднего общего образования. 

Научно-методологической основой для разработки требований к личностным, 

метапредметным и предметным результатам обучающихся, освоивших программу среднего 

общего образования, является системно-деятельностный подход. 



Личностные результаты освоения ФОП СОО образования достигаются в единстве учебной 

и воспитательной деятельности школы в соответствиис традиционными российскими 

социокультурными, историческими и духовно-нравственными ценностями, принятыми в 

обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам самопознания, 

самовоспитания и саморазвития, развития внутренней позиции личности, патриотизма, 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев 

Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного 

уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде. 

Личностные результаты освоения обучающимися программы среднего общего образования 

отражают готовность и способность обучающихся руководствоваться сформированной 

внутренней позицией личности, системой ценностных ориентаций, позитивных внутренних 

убеждений, соответствующих традиционным ценностям российского общества, 

расширение жизненного опыта и опыта деятельности в процессе реализации основных 

направлений воспитательной деятельности, в том числе в части: 

гражданского воспитания: 

 сформированность гражданской позиции обучающегося как активного и ответственного 

члена российского общества; 

 осознание своих конституционных прав и обязанностей, уважение закона и правопорядка; 

Приложение 3 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной 

программы среднего общего образования 

Приложение 4 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

№ Предмет Класс 

1 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (базовый 

уровень) 

10–11 

2 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литература» (базовый 

уровень) 

10–11 

3 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (базовый уровень) 10–11 

4 Рабочая программа учебного предмета «Немецкий язык» (базовый уровень) 10–11 

5 Рабочая программа учебного предмета «Математика», включая рабочие 

программы учебных курсов «Алгебра и начала математического анализа», 

«Геометрия», «Вероятность и статистика» (базовый уровень) 

10–11 

6 Федеральная рабочая программа учебного предмета «История», включая 

учебные курсы «История России» и «Всеобщая история» (базовый уровень) 

10–11 

7 Рабочая программа учебного предмета «История», включая учебные курсы 

«История России» и «Всеобщая история» (базовый уровень) 

10–11 



8 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 

(углубленный уровень) 

10–11 

9 Рабочая программа учебного предмета «География» (базовый уровень) 10–11 

10 Федеральная рабочая программа учебного предмета «География» (базовый 

уровень) 

10–11 

11 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (базовый уровень) 10–11 

12 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (базовый уровень) 10–11 

13 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (углубленный уровень) 10–11 

 

Приложение 5 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений (универсальный профиль) 

№ Название рабочей программы Класс 

1 Русский в формате ЕГЭ (элективный курс) 10, 11 

1 В мире математики (элективный курс) 10, 11 

 

Приложение 6 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

№ Название рабочей программы Класс 

Инвариантный компонент 

1 Организация жизни ученических сообществ в форме клубных встреч 

(организованного тематического и свободного общения старшеклассников), 

участие обучающихся в делах классного ученического коллектива и в общих 

коллективных делах образовательной организации 

10–11 

2 Программа ежемесячных учебных собраний по проблемам организации 

учебного процесса 

10–11 

3 Программа экскурсий в организации профессионального и высшего 

образования для уточнения индивидуальных планов обучающихся в сфере 

продолжения образования 

10–11 

Вариативный компонент 

Естественно-научный профиль 



1 Курс «Практическая биология» 10-11 

Гуманитарный профиль 

1 Курс «Россия-мои горизонты»  10-11 

2 Курс «Волонтеры»» 10-11 

Социально-экономический профиль 

1 Курс «Финансовая грамотность»  10-11 

 

Приложение 7 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Программа развития универсальных учебных действий обучающихся 

Приложение 8 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Рабочая программа воспитания среднего общего образования 

Рабочая программа воспитания МБОУ Никольской СОШ разработана в соответствии с 

Федеральной рабочей программой воспитания для общеобразовательных организаций. 

Программа разработана с учетом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года (распоряжение Правительства от 29.05.2015 № 996-р) и 

Плана мероприятий по ее реализации в 2021–2025 годах (распоряжение Правительства от 

12.11.2020 № 2945-р), Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (Указ 

Президента от 02.07.2021 № 400), федерального государственного образовательного 

стандарта (далее – ФГОС) среднего общего образования (приказ Минобрнауки от 

17.05.2012 № 413). 

Программа основывается на единстве и преемственности образовательного процесса всех 

уровней общего образования, соотносится с федеральными программами воспитания для 

организаций дошкольного и среднего профессионального образования. 

Приложение 9 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Учебные планы среднего общего образования 

Учебный план МБОУ Никольской СОШ разработан в соответствии с федеральным 

учебным планом среднего общего образования и отражает организационно-педагогические 

условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной 

программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации образовательной 

деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов 

и их распределение по классам (годам) обучения. 



Включает учебные планы профилей обучения. Учебный план профиля обучения 

включает 13 учебных предметов («Русский язык», «Литература», «Немецкий язык», 

«Математика», «Информатика», «История», «Обществознание», «География», «Физика», 

«Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

жизнедеятельности») и предусматривает изучение двух учебных предметов на 

углубленном уровне из соответствующей профилю обучения предметной области и (или) 

смежной с ней предметной области. В учебном плане предусмотрено выполнение 

обучающимися индивидуального проекта. 

Учебный план универсального  профиля 

Приложение 10 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

План внеурочной деятельности среднего общего образования 

План организации деятельности ученических сообществ  

План реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся 

 Календарный план реализации внеурочной деятельности 

Приложение 11 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Календарный учебный график среднего общего образования 

 

Приложение 12 к приказу 

МБОУ Никольской СОШ 

от 30.08.2023 № 90 

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-16T17:19:08+0500




